
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 80 del  28/07/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL TELELAVORO.

L’anno duemilasedici il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL TELELAVORO

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

• con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28.04.2016  è  stato  approvato  il 
documento  unico  di  programmazione  del  Comune,  dove,  tra  gli  obiettivi  del 
responsabile dei servizi di staff, è indicato anche quello della regolamentazione del 
telelavoro;

• con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.04.2016  è  stato  approvato  il 
bilancio di previsione per gli anni 2016/2018;

• con delibera di Giunta comunale n. 45 del 03.05.2016 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione, con conseguente assegnazione degli obiettivi e delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  28.01.2016 è stato approvato 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il  telelavoro può costituire un’importante risorsa per l’Ente per le finalità indicate 
nell’art. 2 del regolamento allegato;

Preso atto del favore incontrato in merito a questa forma di lavoro da parte delle OO.SS. e  
della RSU dell’Ente, così come è risultato nell’incontro svoltosi lo scorso 30 giugno;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
• la legge 16 giugno 1998, n. 191, “Modifiche ed integrazioni alle leggi 15 marzo 

1997, n. 59, e 15 maggio 1997, n. 127, nonché norme in materia di formazione del  
personale  dipendente  e  di  lavoro  a  distanza  nelle  pubbliche  amministrazioni. 
Disposizioni in materia di edilizia scolastica”;

• il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo 1999,  n.  70,  “Regolamento 
recante  disciplina  del  telelavoro  nelle  pubbliche  amministrazioni”,  a  norma 
dell'articolo 4, comma 3, della legge 16 giugno 1998, n. 191;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  17  del  13.10.2014  concernente  l'assegnazione  di 
responsabile dell'ufficio di staff al segretario generale Dott. Emilio Binini sino al termine del  
mandato del Sindaco.

Visto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:

• Responsabile del servizio risorse umane - segretario generale, favorevole in ordine 
alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria  dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200,

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano.

DELIBERA

1) di prevedere all’interno del Comune di Casalgrande, tra le modalità di lavoro, quella del 
telelavoro,  approvando il  relativo regolamento,  allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale.

2) di dare atto che il predetto regolamento integra il vigente ordinamento degli uffici e dei  
servizi  e  costituisce  ipotesi  di  integrazione  del  vigente  contratto  collettivo  integrativo 
decentrato;

3)  di  autorizzare  sin  da  ora  la  delegazione  trattante  alla  sottoscrizione  del  contratto 
collettivo decentrato integrativo di cui all’ipotesi approvata ed allegata al presente atto, se 
condiviso  dalle  OO.SS.  e  dalla  RSU dell’Ente,  disciplinante  proprio  il  telelavoro,  con 
possibilità di lievi modifiche rispettando il  contenuto del regolamento approvato sempre 
con il presente atto;

4) di demandare al  Responsabile del  Servizio  Personale ogni adempimento connesso e 
conseguente  al  presente  provvedimento,  nonché  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti  
necessari all’introduzione del telelavoro nell’organizzazione dell’Ente.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


